¶ Sequitur nunc libellus ipse de conseruatione san itatis : secundum ordinem Alphabeti distinctus . Per eximium doctorem magistrum Benedictum compositus .

¶ De Aere Capitulum primum .

Umno decet studio emergentes morboꝝ insidias deprimi . Ut propria temperie et proportionali harmonia sanitas cōseruetur : qua nihil præter animoꝝ virtutes melius aut optabilius humano generi a natura tributum est . Nec ipsi animoꝝ actus aut potentię absqꝫ corporis sanitate pfici possunt . Frustra etenim egrotante corpore ad virtutuz aut scientiarum gymnasia conaremur . Sed illoꝝ maxime attendenda est sospitas . qui non solum sibi : sed gregi populoꝝ uiuunt . Hinc ē beatissime pater . qꝫ digniori solertia ad vestre sanitatis conseruationem : operā dare decet . quod omnipotentis auxilio ifrascriptis regulis assequeris . studendo pri

mo pro frequentiori habitatione quantum facultas aderit
purior: et salubriorem aerem in proximitate vestre gubernationis
eligere: quod non solum ad sanitatis conservationem
sed ad intellectus et rationis perfectionem cedit. Antiquorum
quidem ostendit auctoritas: et experimentum comprobatur quod
impurus et grossus aer non solum corpus: sed intellectum in-
geniumque hebetat: et rubigine quadam fere singulas anima-
les virtutes obtundit. Ideo refutandus est clausus et non
euentatus aer: et habitatio profundarum vallium: et locorum
ubi est propinquitas aquarum lacunalium dormientium: et ce-
nosarum paludium. Licet enim philosophie demonstratur
impossibile esse purum aerem: aut aliquod elementorum sim-
plicium putrescere. Tamen si terrestribus et aqueis vaporibus
sit admixtus: fit grassior et impurius: et redditur putresci-
bilis: et tanto nocibilior existit quanto deterior est materia
unde fit euaporatio. Immo intantum aliquando ex quibus-
dam mineralibus aquis: et terris venenosis insicitur: ut auer-
desuper uolantes: quadrupedia: et homines transeuntes illico
interficiat. Nec mirum quia ad eorum subito attingit inspi-
ratus aer: quod cum sit nostre vite fons et singularum vir-
tutum origo: suscepta venenosa infectione interit. Eligatur
igitur omni tempore purus aer: et secundum diuersam anni
partem in suis qualitatibus temperatus. Estate quidem ha-
bitetur locus puri et clari: euentati et subtilis aeris ad tempe-
ratam frigiditatem declinantis: detecti etiam versus orientem et
septentrionem: qui non tarde calefit dum sol oritur: et cito in-
frigidatur dum occidit. Frigidiori vero tempore possunt ha-
bitari loca frigidiora non tantę euentationis montibus a bo-
rea et septentrionali aere defensata: ad temperatam calidi-
tatem declinantia. Quod si oportunitate gubernationis ve-
stre contigerit ad aliquam terrarum pestilentis aeris nos
transferre: cauenda est habitatio loci multę euentationis:

quoniam ibidem per anbelitum ⁊ pozos venarum pulsati-
 um sit facilior in corde venenosa impressio. Imo eligenda ē
 domus clausurarum mansionum: quę primo per diem ante re-
 ctificetur cum accensione ignis in medio salaruz ⁊ vestre ca-
 mere: ex lignis iuniperi: aut quercus: aut myrti: aut cupressi:
 si: aut vitium: ⁊ cuꝝ fumigationibus thuris ⁊ modico myrre
 aut alijs ab auctoribus in eandē materiā ordinatis. Extin-
 cto tandem igne: ⁊ mundatis bene mansionibus si estas fu-
 erit aut autumnus: aspergantur ex herbis recentibus non
 multarum humiditatum ⁊ aquaticarum: sed ex folijs canna-
 rum viridium: salicis: vitium: aut myrti ⁊ similium: irroza-
 tis cum aqua frigida ⁊ aceto: obseruando alias regulas ne-
 cessarias: a pestiferi aetis nocumento preseruantes. Etiam
 stante optimo aere in prouincia dum terras gubernationis
 vestre visitare contingit: bonum est ut per diem ante rectifi-
 cetur aer vestre habitationis ex accensione predictorum lig-
 norum: suffumigatione: sparsioneq; foliorum: ⁊ predictaruz
 rerū irrogatione. Nam aer nō habitati palacij qui diu clau-
 sus stetit: potuit faciliter aliquarum malarum qualitatuz ⁊
 putridarum affectionum suscipere: quas melius est ante ve-
 strum accessum rectificare. Ignis quidem ⁊ maxime odorif-
 fetis ex lignis: omnium putredinum ⁊ qualitatum aeris est
 rectificator bonus. Omnes igitur aeris distemperantię fu-
 giendę sunt: quia cum aer sit nostre vite necessarius: ⁊ prin-
 cipaliter ut sua inspiratione pulmone flabellante cordis ca-
 lorem refrigeret ⁊ euentet: ne ad igneitatē perueniat ⁊ ut
 sua inspiratione a fumosis ⁊ capinosis vaporibus cor mūdi-
 ficet et expurget foeliciter ad illam distemperantiā cor in-
 duceret: aut membra alia ad quę p pozos ingreditur ad quā
 distemperatus existeret. Et presertim fugienda sunt canna-
 ta: et rabiosi calores estini. quia corpora resoluunt: dige-
 stionem et appetitum cum anxietate debilitant: innatum

710

il
48 y 2

innatum calorem exaltare faciunt: et humores ad putrefac-
tionem p̄parant. Et venti quidem meridionales similia fe-
re accidentia euenire faciunt: et cuius hoc caput grauant: atq;
audituz obtundūt. Ideo ab eoz expositione cauendū est. Et
propter hoc antiqui estate p̄ceperūt loca recētis habitari:
aut palacia que versus boream et septentrionalem regionem
amplas et aptas fenestras habeant: ut libere habitanda do-
mus septentrionali aere inspiretur. Et intentissima etiā ae-
ris frigiditate cauere decet. Nam licet remissuz frigus dige-
stionem fortiozem efficiat: et naturalem calorem sed interio-
ra uniendo vigozet: attē dū intensum est et pprie flante bo-
rea naturalem calorem mortificat dolores neruoz: tussis:
catarrhos: pectoris atq; vesicę passionem inducit. Tunc qui-
dem p̄cipitur bñ clausas habitari mansiones: ignis accen-
sione calefactas: et corp⁹ cū densis vestimentis et pelliferis a-
toli alteratione tueri. Quicq; ignis vsuū oportunū faceret:
cauendum est s̄ nimia calefactione supflua. Diligenti igit̄
attentione cauendum est si t̄pibus frigidis contingeret dor-
mire vel habitare in camera aut mansione testudinosa et vi-
diq; intranspirabiliter obserata: ne p̄mittatur ignis carbo-
num intus accendi. qm̄ temporib⁹ nostris s̄liqui fumo et ve-
nosis carbonum vaporib⁹ in locis p̄hibite transpirationis
perire et plurimi p̄pter celere succursum mortis periculuz
guasere. Coniungit dum essem perusii: quidam scolares mei
me ad eoz sociuz celeriter conduxerunt: quem absq; sensu et
loquela diuiserant: ob id q̄ in testudinosa sui studii māsiōne
ignem carbonum habuerat: qui in aere p̄uentato fricationi-
bus extremorum et odoribus cerebrum confortantibus: ilico
sensum et loq̄lam recuperanti. Eadē hieme apud carcer offi-
cū mercantiarum Florentię omnes carcerati iam soporati
perussent: nisi vnus illorum minus a venenoso fumo lesus
propter esse iuxta caceris ostium: miserabili clamore auxili

15
239
no

um inuocasset. Quod si oportunitas ad necessitatem ignis carbonū induceret: aperiende sunt fenestrę frequenter: aut ostium: ut venenosi fumi valeant expirare. Nam vitrum qđ ex consuetudine inter carbones imponitur: paruum prodest.

De Exercitio et quiete superflua et ociosa maxime vitanda.
Cap. ii.

Uoniam temperatum exercitium ad sanitatis conseruationem singulare auxilium prestat. Ideo superflua et ociosa quies veluti sanitatis inimica vitanda. Sicut rubigine ferrum consumitur: sic ocio humanum corpus marcescit. Ipso namque naturalis calor obtunditur. Spiritus ingrossantur: et superfluitatum resolutio impeditur. qđ etiam humorum putredinem preparat. bonas complexionef perinuat: et ad varias egritudines viam prestat: a quibus perordinatum exercitium preseruamur. Ipsum etenim multis a morbis humana preseruat corpora. superfluitates cuiuslibet digestionis: aut insensibiliter resoluit: aut expulsionem habiliores facit. Quapropter ab assumptione medicinarum solutuarum que ut plurimum venenositate participant: et corpus inueterant: nos excusar. Prohibet materias ad repletionem aggregari. calorem innatum viuificat. digestionem preparat. membra ad nutrimenti susceptionem habiliora facit: et omnibus membris in suis operibus agilitatem prestat. Studendum est igitur ad usum laudabilis exercitii: qđ nunquam fieri debet inanito et famelico multum corpore: neque & propinquo nimia crapula repleto. sed respectu cibi ad inferiora descensio celebrata ima primum digestionem secunda que secundum varias complexionef et varias ciborum qualitates diuersimode prolongantur. Condecens est igitur exercitii celebratio: dum propinqua futuri cibi hora adueniet. Primo tamen experiendo ut corpus ab egestionibus et vrinali superfluitate liberetur.

fluitate mundetur. Illa quidem exercitia iuxta Galieni doctrinam in libello de parna sphaera: eligenda sunt: quae non solum corpora laborare faciunt: sed letam animam reddere possunt. Multi: ut inquit: liberati sunt ab egritudinibus: gaudi si solum: multi vero capti fuerunt tristati. Ibidem Galienus laudat inter cetera electa exercitia: temperatum ludum: parue pile: non ut illum honestati Beatissime pater vestre congruum sit describitur: sed ut nota illius bonitate innotescat: quale exercitium eligere valeas: et ad quid se possit credere religionis honestae. Illud exercitium laudabiliter existit: ubi est singulorum membrorum proportionalia labor. Non enim omnia membra tantumdem laborare decet. In ludo quidem parue pile omnia exercentur membra: et in eorum labore est iusticialis proportio. Nam tibi et brachia magis laborant. Caput autem: dorsum: pulmo: torax: lumbi: et mena etiam sollatiose eorum naturalem exigentiam mouentur. Ideo scriptorum labor ab omnibus blasphematur: quia mena solum et brachia laborant: et sic tantum a bonitate exercitij ars deficit. quantum laborem inter cetera membra minus aequae distribuit. Iuxta ergo praedictum modum ut possibiliter adierit decet venationem: ambulationem: equitationem et exercitiorum quodlibet obseruare. Sistendum est ab exercitio dum nimia ex labore frequentatur anhelitua: et dum terdiosa incipit fatigatio: vel dum notabiliter membra supercalesceri contingit. Perseuerari tamen potest exercitium usque ad lapsitudinem exclusiue: quod si tunc sudor fuerit: bonum est in camera clausa in loco calido pannoa sudore madefactoa ante corpia infrigidatōz exni: et binda subtili leuiter fricari: et a superfluitatibus sudoralibus abstergi: et ilico pannis lineis recentibus reuestiri: prima tamen calefactis: si temporis adesset frigiditas. Caueatur quantum possibile est superfluous labor. Nec te iuuentus: sicut corporis robur decipiat: ut se

nitatem negligas. Tunc quippe de sanitate auaros esse de-
 cet: dum multum sanitatis habemus. Nam tarde ad ausrici-
 am sanitatis incurrimus: dum senescimus aut egrotamus.
 Quod si emergenti conditione prouincie vt armatus: aut
 inermis: velut solet: sut spud reuentionem fatigari contin-
 gest: cauendum est ne quies post laborem fortem in loco mi-
 nus euentato: et a ventorum seris distillati expositione. Nam
 tunc facillime in complexionem vestris et maxime rarefactis po-
 ris sed interiora corporis penetraret. aeris distillatio: quod
 aduersarum egritudinum dispositionem induceret. Pectus
 re insuper: et leuiter panno caput fricare singulis diebus post
 resurrectionem de mane: et semel ipsum abluere in septima-
 tia ieiuno stomacho: et cutem capitis: et capillos terfos habe-
 re bonum est. Cerebrum enim a caliginosis et superfluis va-
 poribus depurat et solertiozem mentem facit. Pedes preterea
 abluere semel in septimana de sero sut ante cenam aut in ho-
 ra accubitus: dum contingit ex ieiunio non cenare: aut de
 mane capitis fricatione ex vino decoctionis rosamarinis: sal-
 uis: cyperi: et similitum in hyeme: et in estate frequentius eis-
 dem horis aqua tepida decoctionis rosarum: foliorum myr-
 ti et similitum: bonum erit. Tranquilliozem enim somnum pro-
 fect: caput et membra sensuum exonerat: ascensuros etiaz su-
 mos ad inferiora diuertit: et superiora depurat. A balneati-
 one autem aquarum sulphurearum et mineralium: nisi ali-
 qua impellat emergens passio: cauendum est. Sanis qui-
 dem nocet: virtutes membrorum principalium et appetitum
 debilitando. Quod si ablutionis causa has aquas aut ma-
 rinas intrare contigerit. Caueat ab infusione capitis: et sta-
 tim facta ablutione antea quam cutis ruborem accipiat: ex-
 eat aquam. Caueatur etiam a balneatione aque acti-
 aliter frigide. quod si propter sudorum vestigia: aut cutis

superfluitates quandoq; balneari libuerit: si in estate fuerit sit tina cum aqua tepida: vbi parumper bullierint rosę: myrtus: capillus veneris: et similia. In hyeme vero bonuz est ingredi stubas: non tamē multum supercalefactas: et facta ablutione et leui abstersione attendatur ad bonam pannorum cooperturam: ne tunc ad membra attingeret aeris frigiditas. Attendenduz insuper est qd stubę in pestilenti tempore prohibentur: tum quia facilius fit humorum ebullitio: tum quia venenum socijs in mansionibus testudinosis et marie corporibus nudis et supercalefactis facillime comunicatur. ex vno. n. infecto anhelitu omnibus socijs posset fieri contagium. quia quem immundus expirat aerem ilico inspirare necesse est. Nec balneatio subito post labores esse debet: sed requirit horam: et stomachum nec inanitum nec repletum: sicut de exercitio dicrum est: nisi de illo cuius intendere impingatio: quem medici precipiunt balneari subito post cibū. Balneum. n. ieiunum et samelicū macrefacit et ericcat. Si in eo multuz mozetur: saturuz durante saturitate impingiat sed cauere debet ille qui impinguationez querit a facili euentu opilationum ex balneo in saturitate: quia sunt multaruz egritudinum productiue.

De Somno et vigilia.

Cap. iij.

Sicut oportunum est ad sanitatis conseruationem motibus et exercitio quietem proportionalem fieri sic vigiliis somnū pportionari decet. Multū etenim quieti somnus et vigilia motui similis existit: licet insit homini vigilia alternatim aut somnū. Creauit tñ eū altissim⁹ ad vigilandū potius q̄ ad dormiendū ex bonis quidē humani generis finibus est opatio: nec ad operam studet nisi vigil. Ideo philosophi vigiliam esse dixerunt dispositionem viuientis. in q̄ naturalis calor ad exteriora expandit: et aiales spūs ad ad iustria sensus et mot⁹ effūdunt: ut eis ad opatiōes utant̄

nec diu vigilare possumus. nec ad operationes post longas
vigilias apti sumus. Quapropter a superfluis vigiliis sum-
mo studio cauendum est ipse. n. dum superfluę sunt: virtutē
prosterunt: digestionem faciunt diminutam: naturalez ca-
lorem ⁊ spiritus resoluunt: visum debilitant: cerebrum eric-
cant: rationem permiscunt: corpus arefaciunt: ⁊ ad diuersas
egritudines ipsuz preparant. Ideo per oportuna fuit somni
interuentio. Temperatus etenim somnus restaurat spiritus
in vigiliis resolutos: calorem vigorat innatum: laxitudines
ex laboribus ⁊ vigiliis inductam remouet: ⁊ omnes natura-
les operatōes fortiores efficit: sicut narrat Aristoteles in li-
bello de somno ⁊ vigilia. Opus nutritiuę virtutis dormien-
do potius q̄ vigilando perficitur. ideo antiqui copiosius
cenabant q̄ pranderent: quia cenę propinquior est nox: in q̄
propter somnum perfectior celebratur digestio. A nimio in-
super somno caueri oportunum est: quoniam dum superflu-
it: corpus grauat: virtutes motiuas et sensitiuas obtundit:
appetitum delicit: capitis grauedinem inducit: tandem ad
egritudines frigidas et catarrhales preparat: non q̄ somnus
meliozem digestionem non faciat: sed superfluitatum resolu-
tionem prohibet. Et vigilia meliozem q̄ somnus appetituz
inducit: non q̄ meliozem digestionez efficiat: sed quia super-
fluitates resouit ⁊ virtuti expulsuę auxiliū p̄stat. Omnes
fere superfluitatū euacuationes somnus retinet: nisi q̄ ali-
quando sudores prouocat. Ideo attentione dignū est vt me-
dici concilium postuletur: si contingit Sanctitatem vestrā
in somno absq̄ manifesta causa sudare. Nam tunc aut corp⁹
cibum vltra quam opteat suscipit: quē tollerare nequid: aut
euacuatione indiget: ne in futuram egritudines preparatur
Ad sanitatē igitur conseruandā somnus vigiliis subordinā-
dus est. Proportionalis etenim somni q̄ntitas ē inter tertiā ⁊
quartā nostri tēporis partē Cōplexioni tamē tuę satis ē sex

aut septem dormire et decem et septem in qualibet die naturali vigilare. caueatur a subito somno post cibū quia stoma cum ⁊ caput grauat. catarros multiplicat. reuolutōes de latere in latus frequentat. somni profunditas interrumpitur et digestio impeditur. Bonuz est igitur ilico post cibi assumptionem non capite aut dorso inclinato: sed fere rectus sedere aut stare: aut absq; labore lentissime ambulare quousque prima digestio celebretur: ⁊ de stomacho ad ventrem cibus descendat: ita q̄ inter cibum ⁊ somnum duarum horarū distantia interueniat: in quibus horis laudabile est a mentalibus occupationibus precauēri: quia meditationibus naturalis calor a digestionē distrahitur: et cerebrum quod cogitatione virtutis organum existit: laborat ⁊ facillime supercalescit: et aptius ad vapores et catarales materias suscipiēdas redditur. Id igitur parum tempus sanius est in placitarum rerum aspectu: ⁊ solaciosis ratiocinijs occupare. Quātu n possibile est cauēri debet diurnus somnus qui ab omnibus auctoribus blasphematur ⁊ debilitat appetitum: humiditates catarales multiplicat: colorem bonum corrumpit: corpus fere totum ad pigritiam impellit. Quod si diurni somni verusta affuerit consuetudo potest in meridie concedi tota estate apud dierum magnitudinem per vnam horam que cum septima vigilia compensetur: ne celebretur in plumis: nec vbi accidit nimia soporis calefactio: sed sit locus ad frigiditatem declinūs: supradictis virentibus herbis aspersus et erutum dormire in die aut saltem de maspillata diploide et decalceatus cruribus ⁊ pedibus minus malum est. Nam cum conclusis vestibus ⁊ calceamentis dormire impedit evaporationem: que propter diei caliditatem in somnum fieret imo fumus ad interiora reflectit: qui quandoq; membrorū ⁊ capitis grauedinez inducūt: digestionē impediūt ⁊ somnum inquietāt. Malum insuper ē post longā famem inanito sto-

macho dormire: quia non fit spiritibus in vigilia resolutis
 tam bona restauratio et vitam beniozem efficit. Nam calor
 et spiritus qui propter somnum extrema derelinquendo ad
 interiora recluduntur: ex maiori vnione in eorum actiua vir
 tute intendunt et vigozantur: non reperiendo nutrimentuz
 in quod agere debent in humidum radicale quod est inuati
 caloris pabuluz: vertitur actio: ipsi ultra q̄ oportuni sit
 resoluendo et terrestificando: quod ad breuiozē vitam auxi
 lium prestat. Melioz somnus quem preligēdo debemus est
 nocturnus. Ex temporis quidem dispositione: ex tranquillo
 quidem silentio: ex obscuritate: et ex aeris frigiditate multas
 in se quas narrare omitto bonitates aggregat: et ille proprie
 qui profundus est cum exiguo strepitu non excitatur. Inter
 rumpere .ii. somnū nocuum est: a digestionē quidem natu
 ram cessare facit: et discōtinuatur eius actio in nutrimentū
 ex meliozibus figuris. Accubitus in somno apud dispositio
 nem vestri stomachi et debilem eius digestiuaz est primo su
 per ventrem et stomachum dormire: paruulum et molle pul
 uinar sub stomacho amplectēdo et maxime dū scires cibaria
 difficilioris digestionis comedisse. Talis .ii. accubitus ma
 num in digerendo auxiliū prestat. calozes naturalē vigozat
 nec tot flegmata generari permittit in stomacho. cessari ta
 men debet puluinar q̄ntuz possibile est ab epatis regione in
 parte dextra ne nimiū epar tali accubitu supcaleat: q̄ si ali
 quādo aliter dormire libet: pximo somno sup latere dextro
 incipiendū est. deinde in sinistro iuxta possibilitatez in dex
 tro latere requiescere. Cauendū insup ē a re supina dormiti
 one: qm̄ ad incubū et catarales et humiditas p̄parat egritudies
 Snpfluitates. .ii. q̄ per pprios cānales ut p̄ pa atū: nares et
 buōi fluere debēt ad posteriores cerebri ptes declinare facit
 memoriā et motinoz neruoꝝ radices replet ipedit et obtun
 dit supin? p̄terea accubit? rectam aeris inspiratōem ipedit

Funosi etiam uapores qui ab inferioribus partibus ad medium capitia velut ad torius corporis caminum tendunt: ad anteriozem cerebri partem: que in tali accubitu superexistit reflectuntur. qui dum in humiditatem conuertuntur: non habent rectam descendendi riam. Sic etiam illi parti impedimentum prebet. Dormiendum igitur est capite eleuato proportionaliter cum pectore et superioribus do:si partibus cum pluribus pannis que in vigilia: quia in somno spiritus et naturalis calor ad interiora retrahuntur: et extrema remanent depauperata calore. contingit quandoque apud dignitatem vestri officii in exercitu castrametationibus comperiri. Ibi inter cetera cauendum est: ne per fenestras aut spiraculum aliquod intercidens lune radius te dormientem reperiat: et maxime si caput attingeret: reumatissima generat: frigidus dissoluit humores: et sanguinis creatur possidere facit. Intercidente. n. lune radio per fenestram: magis nocuum est que extra domos dormire: vel ambulare lumine lunari uersum corpus circumdante: quia radius per fenestram cum toto humectatiuo et in frigiditate lune influxu ingreditur sed non cum tanto lumine. Lumen. n. ut philosophi volunt est per se calefactiuum: licet per accidens in frigidari possit dum virtute frigidorum sustroium induitur. In campestribus quidem est plus de lumine quod est frenum in frigidatiue virtutis. Et propter hoc Aristoteles in proplematibus querebat: propter quid noctes plenilunij sunt calidiores.

¶ De purgandis corporibus delicate uiuentibus ad minus semel in anno.

¶ Cap. iiii.

Anitatis conseruationez impedit euacuare quod retinendum. aut retinere quod expelli debet. qui in climatibus nostris fere nunquam repetit temperati.

corpus quod nullo medicine auxilio indigeat: ideo ad mi-
 nis semel in anno purganda sunt corpora delicate viuētia
 ⁊ laboriosis artibus non utentia. Unde bonum est Sancti-
 tatem vestram circa medium veris sympis ⁊ leui potione
 purgari: quo ego nuper describerez: sed vereor propter hu-
 manū corporis facilem inuentionem: ne illo tempore noua
 alicuius humoris emergetur dispositio diuersa aut maiori
 attentione digna. Quapropter laudo ut presentis medici
 consilium queratur: apud quamcumq; vestre prouintie cui-
 tatum vos reperiri contingat: ⁊ principaliter attendat ad
 debilem vestri stomachi digestionem: ⁊ flectatum in eo ⁊
 ventositatum multiplicationem: ⁊ ad catarrhi dispositionez
 non derelinquendo naturalem calidam vestram complexi-
 onem: ⁊ epatis caliditatem: informando semper medicuz
 q; corpus vestrum aut propter delicatam eius naturā: aut
 propter regionalem complexionem debili et exigua medi-
 cina soluitur: ⁊ fortem abhorret. Interea studendū est bis
 aut semel in die habere beneficium ventris. Quod si natu-
 raliter non enenit: succurrendum est cum arte supposito-
 ribus aut clisteribus leuibus ex communi decoctione. Sed
 si ad rugitus ⁊ ventositates ventris intendere oportet: ad-
 datur in decoctione de aniso: femulo: flosibus: camomil-
 le: ⁊ similibus: cū media ricia bñdicte simplicis: aut plus
 cum oleo rutaceo ⁊ similibus: aut sumere tres vel quinq; pil-
 lulas de aromatibus secundum oportunitatē de mane aut
 de sero: semel aut bis in septimana: quia sunt debilissime
 solutionis: modo indigent custodia multarum expertaruz
 virtutum: ut ab auctoribus nostris laudantur. Valent. ii.
 ad dolorem et granedinem stomachi ex flectate ī ipso ex-
 istente: ⁊ sunt rebenientis iuuamenti in mundificando ce-
 rebzum ab humoribus grossis ⁊ putridis: catarro etiam re-
 sistentes: ⁊ omnibus instrumentis sensuum conferūt: ⁊ di-

gestinam virtutem confortant: quarum descriptionē ppter
plexitatem hic non pono: sed i Mesue requiratur: dum re
ceptam pillularum elephanginarum describit. Deę quideę
pillule dispositioni vestre aptissime sunt: qz cum suis virtu
tibus caliditati epatis cōferunt: eius opilationes aperien
do z confortando: dumqz digestionis stomachi sentiret de
bilitas: portetur super stomacho cerotum masticinum sim
plex: quod ex solo puluere masticis fit ponendo in stagna
tello vnciam unam pulueris masticis cum tribus guttis so
lum olei masticis tenendo super lentum ignem quousque
liquefeat: z tunc subito antea q̄ indurefeat expanditur in
coro ad formaz scuti z ponatur super stomacho. Istud enī
cerotum ita absqz ligatura stomacho adheret: ut fere iuna
tum videatur: z absqz fastidio fit eius portatura: nec stoma
chum ad aliquā qualitatem alterat: sed ipsum soluz in digi
rendo confortat. Ex melioribus insuper rebus vestre con
plexioni conferentibus est vsus infrascriptę confectionis:
que mirabilis existit inuamenti. Cerebro quidē: stomacho
epati: z spleni confert: z eorum digestinā confortat. Dispo
sitis ad febres: ad catarros: ad incturaz z ventris dolo
res: z ad emozoides mirabile auxilium prestat: oris odore
bonum efficit: colore z faciem clarā reddit: tristitiaz remo
uet: z pprie illam cuius radix ignorat: humoribus melan
colicis frenum ponit: cor cōfortat: spiritus puros z subtiles
facit: animam letificat: bonā memoriā inducit: z ad bonos
p̄perat mores: z corpora contra venenaz potentiora reddit
z multum ea antiqui reges vsi sunt. Cuius hec est descrip
tio. Recipe rosarū rubearū: triū sandaloz anadrugmaz vnā
z semis: corticum cytri: seminis cytri: beei albi z rubei: lig
ni aloes: mente sicce ana dragmā vnā: scrupulū viii: ma
sticis: macis: galangę: piperis: macropipia: doronicis: nu

cia muscate. gariofiloz. cynamoni. azari. zinziberis. specie
 croci zedirarię. culebe ana dragmam vnā coralinoz nō p/
 foratoz. fraginentoz. zapibri. hyacynthi. smaragdi. sardi
 ni. ossis de corde cerui. limature eboris. limature auri. lima
 ture argenti ana dragmas duas. reubarbari. mirabolano
 rum. cytronoz. chebuloz nigrozum. epictimi. lapidis lazuli
 secundum artem abluti et preparati ana scrupulum vniuz
 et semis. zucari albi libras duas et semis. fiat electuariū. pri
 us tamen depurato zucaro: cum succi boraginis: buglossę:
 mellisę ana vncias tres: et si odor musci fuerit. robis grat^o
 aromatizetur cum musci granis tribus. De hac confectioe.
 sumi potest ter aut quater in mense in ortu solis ad quanti
 tatem vnius coclearis: et cum modico vino puro: et ad min^o.
 per tres horas añ cibi assumptionem ieiuetur. Vssus in
 super tȳriace in hyeme: et metridates in cōstate in sanitatis.
 conseruatione multum ab autoribus laudatus est. Ad flo
 bothomiaz aut nūq̄ debemus esse prompti: nisi emergen
 te necessitate: aut impellente consuetudine: imo sanguinē
 qui est nature tesaurus: sumopere custodire debemus: quia
 licet dum sanguis peccat: nulla melior euacuatio quam flo
 bothomiam: tamen dum in eo non est peccatum: nullus
 maior error. Si autem accideret fluxus sanguinis ex na
 ribus vel emozoidibus: aut ventris fluxus: non est absq̄
 prudentis medici cōsilio restringendus: quia corp^o ex tali
 fluxu si nimius nō fuerit: a multis malis egritudibus pre
 seruatur. Diurnam sufferre famem: aut cibo et potu
 ultra quam oporteat repleti: ad varios et malos morbos
 corpus preparant. Cib^o quidem aut potus nullatenus
 sumendus est: nisi prius comedendi aut bibendi deside
 rium superueniat q̄ si sua hora non superuenit appetitus

signum est q̄ plus fuit q̄ oporteret p̄sumptus cib⁹ : aut
est in sanitate defectus in stomacho attentone dignus : ne
incurrere faciat egritudines que male ⁊ varie ad stomachi
fastidium subsequunt̄. Quoniam aut̄ corporib⁹ nr̄is ex ac
tione circūstantis aeris cū celesti inf luxu ⁊ actione calozif
innati accidit continua humidi sustantifici resolutio: rurs⁹
membra inanunt̄: ⁊ querentia pabulū p̄ restauratione de
perditi: fugunt humiditates a capitis venaz: ⁊ venę sang
uinem ab epate: ⁊ epar chilū fugit a stomacho. vñ in ore sto
maci causat̄ sentatio que fames dicit̄. In quolibz igitur sa
no corpore cū ordinato regimine vinente: sua hora accidit
vera fames: ante q̄ non debet esse comestio. Nam si absq̄
appetitu comedat̄ abominabilis redditur cibus in stomac:
co ⁊ fastidium generat: ruginus ⁊ ventositates multiplicat
nec epar illum bñ sanguificare valet: nec alia membra bo:
nam operā dare possunt in nutrimentū si apud stomachū
male decoctus fuerit: quia nulla posterior virtus potest er
rorem anterioris corrigere. Propter hoc Hypo: ruit q̄ ex
deteriori cibo ⁊ potu cuz appetitu assumpto laudabiliores
generantur humores q̄ si melior cibus sine appetitu capi
atur: qm̄ illuz cum delectatione complectitur: ⁊ cum eo na
turali quadam anxietate voluptuat̄ stomachus: vnde citi
us ⁊ perfectiori modo digeritur. Attendendum tñ est q̄ cū
iuxta intensum stomachi desiderium comedir̄: sit ante per
fectam masticationem furtina deglutitio. Ideo non debe
mus cum voracitate comedere. Nam cibus ex masticatōne
aliquam recipit digestionē: cum errore stomachus non
valet corrigere. Unde etiam operib⁹ posteriorū virtutū vi
tę nocimentum infertur. Hanc rationē assignabat Aristo
teles in proplematibus dum querit: ppter quid habentes
raros dentes sunt breuioris vitę: sed de moralibus intelle
xit. A superflua stomachi repletionē cauendum est: nam

multi sui ipsius cum crapulis et superfluis conuersionibus homicide sunt. Ideo non debemus ad saturitatem comedere: sed semper in fine debet famis requies remanere. Nihil est quod ita nos ad crapulam et stomachi repletionem impellat: sicut apud unam mensam diuersa habere cicaria. Multum enim ad crapulas allicit noni saporis aduentus: et varia ferculorum preparatio: que stante pumi cibi sufficienti satietate recentiorum renouat appetitum. Unde longe plus capit stomachus quam digerere possit: et tanto existit peior stomachi repletio: quanto multiplicior fuerit variorum ferculorum assumptio: quia multum nocuentium insertum et admixtione cibi difficilis digestionis cum cibo et facili et digestibili: ut de cibo et potu infra patebit. Abutimur quidem saporibus in hac ultima et epicurea atque deteriori nostra etate: quia non ut plus comederemus diuersa saporum condimenta reperta sunt: sed cum intentione appetitu. Quod si accidat potus aut cibi superflua repletio: prolixo somno dormiendum est. Et melius est a sequenti cibo abstinendum: ut cum sequenti sobrietate precedens crapula competatur. Dumque dies ieiunij adueniet: nunquam prandium ante meridiem differatur: quoniam longam sufferre famem stomachum malis et superfluis replet humoribus: quia frigentibus membris nutrimentum intensa fame causata: nec cibo extrinseco veniente: natura studet illam tristem sensationem renouere. Succurrit igitur transmittendo malos humores ad stomachum: cum quibus stomachus voluptuatur: et cessat fames usque ad horam alterius cibi: si non interruptum. Propter quod dicere solent ieiunantes non esse difficile ieiunium nisi ea hora qua comedere solent. Sed hora prandij transacta dicunt famem non habere: et absque molestia sufferre ieiunium: quoniam natura volens succurrere tristi sensationi: quam famem dicimus: et non adueni

ente cibo ab extra transmittit humores: cum quibus ad in-
frar cibi stomachus voluptuatur et cessat fames. Securius
tamen est abstinentia cenę quę prandij: propter ampliozem
esse nocturnam digestionem. Nec obstat quod quidam vo-
lunt: dicentes abstinentiam cenę peiorem esse: quia somnus
aduenit vacuitati stomachi: quod velut nocuum prohibet.
Quoniam magis obest prandij suffere famem quę supra ta-
lem vacuitatem dormire: tum quia nõ est omnino digestus
cibus in die: Tum quia de sero fieri solet ad cenę refrigeri-
um pontificalis collatio. Imo in quibusdam piguibus fleg-
maticis humidis et carnosis corporibus ad sanitatis cõser-
uationem precipitur leuis cenã: aut eiusdem abstinentia et
experimento comperimus iuuamentum.

¶ De Cibo et Potu **Ca.**
pitulum. quantum.

Estat modo de cibo et potu regulas ponere. Men-
surandus quidem est cibus et potus secundum v-
sum et virtutis tolerantiam. Nam non viuimus vt
comedamus: sed comedimus vt viuamus: quoniam apud
antiquos auctores per experientiam deterius habetur cor-
mestio quę nauseam et fastidium generat: aut stomacho gra-
uitatem infert: et hypochondria tendit et inflat. Et deterius
potus qui temperamentum egreditur et in stomacho cibum
natare facit. Eligantur igitur cibi subtilis facilis digestio-
nis: bonorum humorum generatiui: et caueatur a cibis gros-
sis difficilis digestionis qui malos humores generant. De-
bet esse cibus temperatus: aut non multum temperamen-
tum excedens. Quod si in aliqua primarum qualitatum sit

maior excessus: vt in caliditate: humiditate: frigiditate: aut
 siccitate: cum suis temperetur contrarijs: vt si inducenda fri-
 giditas ex cucumere aut cucurbita timeat cum calidis aro-
 matibus aut acuminibus compensetur et e conuerso. Ob-
 seruandus est ordo apud mensas in assumptione ciborum
 Nam subtile nutriendum et facilis digestionis non debet sumi
 post comestionem grossi: duri: et difficilis digestionis: sicut
 si immediate post carnes. vaccinas comederentur fructus
 lubrici: aut ova sorbilia cito digeruntur: et non habent vi-
 am descendendi: natabunt ultra quam oporteat super durum
 cibum: putrescent et corrumpentur: et ad corruptionem pre-
 parant cibum indigestum cui admiscuntur. Nec grossum nu-
 triens et difficile digestibile debet immediate sumi post sub-
 tile et facile digestibile: sicut post fructus lubricos aut ova
 sorbilia ilico multum caseum comedere: quia propter casei graui-
 tatem et compressionem et ororum lubricitatem labuntur citi-
 us quam oporteat antequam celebretur digestio. Et propter has ra-
 tiones etiam in una mensa ferculorum varietas prohibetur
 Veruntamen physici qui ordinem ciborum in comestione
 et speculativa ratione intueri volunt: contemplantur in fun-
 do stomachi fortiozem virtutem digestiuam quam circa os
 stomachi quam in fundo. Propter quod concludunt cibum diffi-
 cilioris digestionis permittendum esse ad locum vbi forti-
 or est digestiua virtus: et permittendos esse cibos difficilis
 digestionis ad cibos facilioris. Et hęc ratio est vera: sed so-
 lum concludit quando inter cibos est parua differentia et
 parua distantia in difficultate et facilitate digestionis.
 Sed quando distantia est magna: sicuti inter lubricos et du-
 ros cibos: lubrici permittendi sunt. Propter hanc insu-
 per causam dicitur quod nihil est deterius quam nutri-
 ens indigestum super digestum inmittere.

Summo studio attendendum esse auctores volunt: vt in
ter cibum ⁊ corpus cuius conseruanda est sanitas: sit debi
ta proportio ⁊ particularis habitudo conformis. Nam licz
caseus: vinum: lac: acrumina ⁊ similia: ingrediantur ad sa
nitatis conseruationem: ⁊ in bonum conuertantur nutri
mentum: tamen multa sunt corpora quibus propter indiu
dualem complexionem caseus aut lac aut vinum s ut al
ter cibus: venenum est. Ab illis igitur talia corpora tanq̃
a ueneno se abstineant. In his quidem experimentum rati
onem vincit. Ideo dignius est in talibus experimento po
tius q̃ rationi credere. Similiter sunt corpora habentia ci
bum proportionatum ⁊ particulari complexionem suę pueni
entem: a quo non debent prohiberi: quia ex eius permuta
tione nocuumtum inferunt. Obseruanda p̃terea est pa
trię et regionum consuetudo: etiam si talis vsus contra ra
tionem videretur. Nam vt volunt auctores cib⁹ qui solet co
medi in quo existit aliquod nocuumtum: conuenientior ẽ
bono non vsitato. Ideo in ipsis experimentum rationẽ ob
tumbat. In corpore p̃terea sano illud nutrimentum melius
est quod melius sapit: quia ex naturali quadam dispositio
ne melius amplectitur ⁊ digerit. Quod si corpus aut egro
tet: aut si extra propriam naturã distemperatum: non ẽ ap
petiti obediendũ. Naturalis enim corporis dispositio ap
petit sibi similia: p̃ternaturalis autem appetit contraria
Oportet etiam attendere q̃ si ex laritate stomachi accide
ret citius q̃ deberet ibi descensus: vt in principio cęnę aut
prandij sumantur res stiptice quę stomachũ p̃fortant: ⁊ p
perfectiori digestionem ad diurnam cibi digestionem au
xilium p̃stant. Res enim stipticę si ante cibum sumantur
stipticant ventrem: ⁊ si cibum sequantur: propter compres
sionem ipsam lubricant: ⁊ fluxibilem faciunt. Possunt t̃n
res stiptice sumi in fine cibi in modica quantitate p̃ sigil

lo stomachi: ut cytonia: ⁊ pira cocta: coriandruz: aut parū
 per casei: quia ex eoz sigillo confortatur os stomachi: ⁊ na
 turalis calor ad digerendum: ⁊ non permittitur tanta va
 porum ascensio versus caput. Fructus vero humidi ⁊ lubri
 cantes: vt rug: ficus recentes: ⁊ mellones ⁊ huiusmodi: sūt
 cibo p̄mittendi: nec statim post debet sumi cibus: sed ste
 tur quousq; ad fundū stomachi descendant ⁊ quiescant: ⁊
 tunc bonū est comedre vt labant. Studendū est vt in esta
 te frigidiori hora: ⁊ in loco ad frigiditatem decliui come
 datur: in tpe aut frigido bonum est calefacere extrema ad
 ignē post comestionem: quia exteriora membra remanent
 depaupata calore: cibi ppter assumptionem ad interiora re
 trahitur. In hyeme p̄terea comedendi sunt cibi cocti cali
 di. In estate autem frigidū: aut exili caliditate calefacti. At
 tendendū est q; in hyeme ⁊ tpe frigido: propter retractionem
 ⁊ vnionem caloris naturalis ad intra: perfectior et ma
 ior fit digestio q̄ in estate. Nam tunc ppter calorem disper
 gitur naturalis calor ad extrinseca: ⁊ resoluit ⁊ debilitat:
 quia virtus vnita maior est seipsa dispersa. Ideo in hyeme
 corpora delicate vuentia: nec maximis exercitiis vuentia
 vesci debent cibus fortioris digestionis ⁊ maioris nutrime
 ti q̄ in estate. Potus aut nunq; nisi naturalis ⁊ vera sitis p̄
 cedente: sumendus est: quē ex suctione membrorum humecta
 tione indigentiu causat: vt supra d̄ fame dictuz est: aut ex
 ciboz corpulentoz comestione generat. vñ humidum ro
 ridū in ore stomachi p̄sumitur: ad cuius p̄sumationē sequi
 tur naturalis vera sitis: ad quā p̄ sanitatis p̄seruatione po
 tus sequi debet. Quōq; autem accidentalis ⁊ non vera sitis
 p̄tingit: quā medici mendosam sitim appellant: q̄ licet mul
 tas habeat causas: vt plurimum tñ post crapulā venire so
 let: ⁊ pprie post cenam: dū plus de cibo sumpsit stomachus
 ⁊ ē ita debilis respectu cibi qd̄ in hora digestionis laborat

70/300

et potuū apud mensam reuincunt: ut ad humanam vitā: sa-
nitatisq; p̄seruationem auxilium p̄stent: et quibus virtu-
tibus nocumento venenorum resistere possunt.

¶ De Amigdolis. Cap. vi.

Amigdala quēdam amara quēdam dulcis. De ama-
ra: quia ē medicina p̄gritudinum curatiua: nihil
dicē. Dulcis amigdola in suis q̄litatib; fere tem-
perata existit: parū ad humiditatē declinās: minus tñ q̄
nux: difficilis est digōis: et multo tpe in stomacho durat: iō
bñ masticanda est: cum zucaro tñ comesta facilius dige-
ritur: et descendit: generatur ex ea bonū nutrimentum licz
paruū est impinguatiua absterfina et opilationum epatis
aperitiua. Fereculū ex ea factū qd̄ amigdalatū dī: p̄fert pas-
sionib; pectoris et pulmonis: ut tussi: asmāti et sūb;. Cō-
dimentū ex oleo aut lactē amigdalaz eiusdē existit. Virtus
Dulcis amigdola puocat vrinā et eius ardorē remouet: for-
des renū mūdificat: et morsui rabiosi canis sup̄posita aut
comesta p̄dest.

¶ De Auellana. Cap. vii.

Auellana calida ē et sicca circa primū gradū: nutritibili
oris existit nutrimenti q̄ nux: licet terrestriori: quia
solidior et min; vinctuosa: iō tardioris ē digōis: stiptica pa-
rū ē: et ventositates generat: pauciores tñ si ab intrinseco
cortice emundē: si autē assata cū modico pipere sumat̄ pa-
tientib; corizām et reuma capitis celeriter subuenit: p̄ctū
re scorpionū bñficiuz p̄bet: et pprie si cū ruta et ficu q̄sa aut
emplāstrata fuerit.

¶ De Amido. Cap. viii.

Amidū frigiduz ē et siccū ī primo gradu: ei; fereculū co-
quendū est: ut sit vna ps amidi cū triplo sint de aqua
et condiri cum amigdolis et zucaro: lenit epiglotū et pect;
et fluxus catarrales a pectore prohibet: et tussim sedat: nec
multū bonū sanguinē producit. Sed si cū sumula mixtū de
coquat̄: bñ nutrit et sanguinē tpatū generat. Aūnia eius

comestionis frequentatio propter suam viscositatem epatis opilationem inducit: et si calidos renes reperit ipsos ad lapidis dispositionem et generationem disponit. Sed si cum lentibus amidum comedatur: ventrem de colerico fluxu restringit.

¶ De Aneto. Cap. 17.

Aetum calidum est in fine secundi. siccum in fine primi: humorum frigidorum maturatiuum est: ventrem de humoralis putredine mundificat et lenit. eius dolores sedat. ventositates resoluit. quietum somnum inducit. singultum ex repletionem factum remouet. licet nimia eius assiduatio debilitet visum. Stomacho inconueniens est: quia nauseam facit. et semen eius vomitum prouocat.

¶ De Atriplice. Cap. 18.

Riplex est herba qua utimur in ferculis. aut per se mit cum aliis admixta oleribus: conformitatem spinaciorum habens: frigidus est in primo: et humidus in secundo. licet apud quosdam dicatur temperatus: ventres mollificat et cito digeritur. bonum enim generat nutrimentum licet paruum. Ictericis et habentibus epas calidum et opilatum beneficium prestat. Eius semen cum quacumque calida colericis datur vomitum prouocat.

¶ De acetosa. Cap. 19.

Acetosa herba est quatuor habens species: duabus maioribus non utimur vel raro in ferculis: scilicet lapatio acuto paruo. et rumice magna. Aliis autem duabus utimur et in salaticis et succis cum zucchero conditis: quarum una oritur in locis non fertilibus sed arenosis: folia habet ad similitudinem unguis pollicis: quae dum crescit et videtur a sole acquirat aliquas uenulas rubeas in stipite et foliis

z vulgariter dicitur herba fassata. Alia species oritur in ol
cis fructiferis: z habet similitudinem trifolij parui: z dici
tur acetosella seu allelugia: z quida q̄ ex succo istius fit rob
deribes quod est i virtute syrupi acetositaris cytri: qui tñ
laudatur in pestilenti tempore. iste duę species acetose fri
gide sunt et sicę in secundo gradu. humorem generat lau
dabilem. remouent stonachi fastidiũ. acciut appetitũ. siti
extinguũt. z vtutes cordis p̄fortatnas inferũt. Syrupus
factus cum succo earum z succaro in virtute existit syrupi
d̄ cytro. z magnã vtilitatẽ facit calidũ habentibus epar am
be iste ventris colerico fluxui z rasire intestinoꝝ p̄ferunt
Conferunt etiã dolozi dentis ex materia calida si ex deco
ctione earum os collauatur. Ablutio insup ex illaruz deco
ctione pruritui z scabiei inuamentum p̄stat. vsus harum
duarum specierum in ferculis ad similitudinẽ olerum seu
in insalatiis in p̄state z tempore pestilentie optimus qui
dem est. Et similer etiam ros: aut Syrupus eius.

¶ De Acumine. Cap. xii.

Crumina multarum sunt specierum que simul in
vno cap. bonũ est ostẽdere. Sed prius parumper
transgrediar p̄pter diuersos effectus rerũ ex dif
fomi approximatione ad nostrum corpus. Sunt. n. quedã
que si comedantur sanguinem bonum p̄ nutrimento gene
rant. z bonos in n̄ro corpe effectus inducunt: sicut allia: ce
pe z similia: q̄ si ad modũ emplastri ab extra supponantur
entem ulcerant: z si sup vulnus emplastrent venenosum i
ducunt effectũ. Sunt aut q̄dam que comesta z bibita sunt
venena z mortẽ inducentia: ut argentum viniũ: cerusa: plũ
bũ: z silia. q̄ si expectimantẽ z emplastrent ab extra nullum
nocumentũ faciunt: nisi fortasse per frequentẽ z diuturnã

appositionem: vt testantur mulieres que illorum epictima
tib⁹ pulciores videri uolunt: quibus tandem senescentib⁹
dentes cadunt: aut altera ratione nigrescunt. Quedam aut
intrinsicus sumpta et extrinsecus posita bonum inducunt
effectum. Et causa quare cepe et allium ab extra vlcerant: ab
intra nutriunt: assignatur: quia res que in nostrum corp⁹
virtualiter operantur: nunquam suum inducerent effectum: nisi
a calore naturali nostri corporis prius de potentia reducerentur
ad actum. Unde cepe et sal carnem viuam vlcerant. et
corrumpunt: et carnem mortuam a putrefactione preseruant: quia
non est ibi naturalis calor: reducens illorum vlceratiuam po
tentiam ad actum: sicut in iuuentute: et a remisso quidam ca
lore virtus vlceratiua allij et cepe ad actum reducitur: ideo
ab extra posita vlceraut. Sed si sumantur ab intra: ubi calor
naturalis est acutior: consumit et resoluit eorum virtutem vlc
ceratiuam: et compulsum quod remanet in sanguinem et
nutrimentum conuertit: et adiuuatur calor intrinsicus ne
vlcereat: antequam talis virtus resoluaatur: quia plurimum
acrimonia cum alijs mixtis cibarijs comeduntur: et cum hu
moribus in stomacho commiscuntur: nec in vno loco liga
ta continuo manent: sicut de extraappositis dicebat. Sed
argentum vinum: cerusa: et huiusmodi: contrarie sunt dis
positionis: quia ex densis et compactis partibus compo
nantur: vnde indigent intenso calore vt eorum virtus re
ducatur ad actum: et ideo ab extra approximata non vlc
erant propter remissum esse calorem cutis: neque habent p
tes acutas et penetratissimas in poros cutis: sicut cepe et allium
Sed si ab intra sumantur ad intensum calorem deueniunt
sufficiens eorum potentiam in actum reducere: vnde aut
malos effectus: aut morem inducunt secundum determina
tam vniuersiusque potentiam. Sic ergo dum dicitur: quod
allium cepe et similia sunt vlceratiua: intelligitur si ab extra

in cute epictinentur: licet de quibusdam intelligatur dum
ad intra sumuntur. Non est igitur mirandum si res que
dam: vt allia: cepe z huiusmodi ad intra sūt cib?: z abertra
venenuum: z que dam vt argentum viuum: cernisa: litargyri
um z fauilia: ab intra sumptę: sunt venenuum. z abertra sa
nitatem inducunt vlceribus superpositę. Reduendo tandē
ad propositum: vnde digressio ortuz habet. primo de allio
dicatur: Allium callidum est z sicuz in principio quarti
gradus: vlceratuum z adustiuū est: Simius vsus eius ca
put grauat: dolorem inducit. z visum debilitat. corporibus
calidis magis nocet: sed coctum z elixatum non tantum ca
lesfacit. rectificat nocimentum aquarum. ventositates ex
pellit: z est tiriaica. frigidās complexionēs habentibus ver
mes interficit. flematicos humores resoluit. ventrem lu
bricum tenet. nocem clarificat: et guttur ab omni immun
dicia abstergit. doloribus pectoris: z tussi antiquę confert
coitum si in modica comedat quantitate: excitat. si in mul
ta: ipsum abscondit. quia eius materiam sua caliditate et
siccitate resoluit. morsui venenosorum z canis rabidi bonū
vnuamentum prestat. Cepe calidum est in quarto: humi
dum in terecio: z rubeum calidius est albo. et crudū calidi
us est decocto. nutrimentum generat grossium et paruum
sed ex decocto generatur plus et minus malum. et est ape
ritiuum: abstersiuum: inflammatiuum etiam sitis in ducti
uim. plurimus eius vsus capitis dolorem et grauedinem
generat. quandoq; terribilia inducit somnia. et intellectui
nocimentū prebet. malos in stomacho humores producit
et salinam multiplicat. Si in modica comedatur quantita
te: stomachum debilem confortat: et appetitum inducit.
libidinem incitat. et eius materiam sua humiditate au
get. et suppositum apperit emozoides. Contra venena et
corruptiones aquarum allio similis existit.

Portum calidum est in tercio. siccum i secundo. Eius rhus
capitis dolorem inducit: et facit videre somnia mala dentes
et gingiuas corrumpit. in eis dolorem facit: et visui nocet.
Succus eius sanguinem de naribus stringit. si cum aceto
thure: et oleo rosato inmittatur. Crudum eructuositatem
acetosam remouet. epatis opilationem apit. Bonū est ipsū
post lactucas: portulacas: et olera frigida comedere. caninā
pnlmonis abstergit. confert pectori: et emoroidibus: et pro
prie decoctus. Ideo nocet habentibus renes vlceratos: aut
vesicam. Ipsum et semen eius incitant coitum: et contra ve
nena virtutē allioꝝ habent. Scalogne species acriminuz
sūt: et in hntate cepari existūt. Radix ē rasan^o domesticus.
Plures quidē hꝝ spēs rasan^o. Una quidē ē domestica: quaz
absolute radicē dicim^o. Secda ē habens folia crispa sicut ra
dicis: sed est acutioris caliditatis: que vulgariter ramosacia
dicitur. Tercia species habet folia magna et lenia ad simi
litudinē enulę et in quantitate et forma. Et est acutior om
nibus. Et napi et rapę fere sunt istarum specierū vt infra
dicetur. Omnes autoꝝes volunt q̄ quęlibet rasan^o species
sit calide p̄pletionis scdm q̄ magis vel minus de acuitate
percipiat. Sed sunt in humiditate et siccitate discordes: qz
quidam ex autoꝝibus dicunt q̄ sunt hūide: et quidaz q̄ sūt
sicce. Verū tamen videmus q̄ plus de humiditate partici
pāt. Radix et oīs rasan^o minoris nutrimentū q̄ rapę. ppter
mai^o acuminē diure digōis: et stomacho nocet. vērositateꝝ cō
mouet et eructare facit. Si ante cibū comedat non pmittit
cibū fūdo stomachi adbreer: imo ipm ppter ventositatē sub
lenatū retinet et natare facit: digestionē prolongat et ad vo
mitum preparat: et proprie decoctio corticis eius. Si post ci
bum comedatur: lenit ventum: et cibum melius digerit et pe
netrare facit: et ventositatem sursum ascendentem minuit.
Si coctus comedatur: cōfert tussi antiquę et promouetioni

quæ ex fungis mortiferis fieret. Omnis præterea rasani species flemma incidit. et renes et vesicam a grossis humoribus lauat: lapidem in ipsis rumpit et urinam puocat. Et folia eius digestionem et appetitum adiuuant. Confert morfui viperæ. et morfui comutæ. et interficit venenosos vermes. et si ponatur frustum super scorpionem moritur: et maxime si sit rasanus siluestris aut eius decoctio. et si quæ momorderit scorpio non nocebit si prius raphanum comederit.

¶ De Aniso. Cap. xiii.

Anisum calidum in primo: siccum in tercio. Semine ei? p se aut pfectuz cum zucchero est resolutiuum ventositatum: et melius est vt post cibum sumatur. Oris odorem bonum facit: et vapores reprimuit. aperit pectus et epatis aut splenis ex humoribus opilationes inductas remouet. prouocat vrinam. irritat coitum. stipticum est. et dolozi capitis prodest. et adiuuat ad expellenduz nocumenta neruorum.

¶ De agresta. Cap. xiiii.

Agresta frigida in tercio: sicca in secundo. stiptica est: stomachum confortat. appetitum inducit: si ex caliditate fuerit defectus. epatis calorem extinguit. et si tum remouet. uomitum et ventris fluxum restringit: minus tamen si de cocta comedatur. Sucus eius ad spissitudinem mellis in sole redactus ad predictas intentiones in condimentis et saporibus bonus est. fit ex ea syrupus contra renena calida: et febrem pestilentialem virtutem habens: sicut remouens. et supra dictas condiciones obseruans.

¶ De Aceto. Cap. xv.

Acetum ex diuersis partibus est compositū ex cali-
dis acutis: sed frigide dominantur illis: et intense
est siccitatis. Quidā ex autoribus dicunt quod licet
multum frigiditas parte habeat: tamen propter calidas cum
illis admixtas frigidū est in primo: et siccum in tercio. Et
quidam dicunt quod frigidum sit in secundo. Acetum cum re-
bus frigidis infrigidat: et si in modica quantitate cum rebus
calidis misceatur calefacit propter eius virtutem penetrati-
uam facientem res alia penetrare: et inimicū neruis propter
eius frigiditatem et mordicationem: et propter sui penetra-
tionem: qua mediante alii nocui humores ad neruos tran-
seunt. Ideo paralyticis: spasmosis: et podagricis nocet. Ri-
uius eua vsua debilitat visum: libidinē refrenat: eua ma-
teriam fortiter diminuendo. Aerem putridum si aspergat
rectificat: et nocumentum putridarum aquarum remouet.
Licet enim agresta est acetosa: granata: succus aranciorum
et citrorum sunt maioris frigiditatis inductiua quam acetum: non
sunt tamen fortia ad infrigidandum: quia parēt partibus
acutis et penetratiuis. Inde Galienus quarto de simplici
medicina inquit: quod volentes stomachum et proteritiam ex
ardentia infrigidare: melius est succum agreste et similia
dare quam acetum: quia non est eorum frigiditas violenta et
viceratiua: nec cum mordaci caliditate admixta. Ex quo se-
quitur quod volente membra remotiora non sic stomacho vi-
cina infrigidare conuenientiua est acetum: quia in seipso
virtutem habet: que sibi viam facit vt ad remota loca diri-
gatur. Et propter has causas acetum macrefacit extenuat
et dissoluit corpora: et proprie si vsus eius sit plurimus. Ace-
tum prodest colericis et nocet melancolicis: quia melanco-
lica et adustus humores generat. Ideo leprosis et scabiosis
nocumentum infert: adiuuat digestionem: appetitum pro-
uocat: et flemati aduersatur: ipsum incidendo et corrodedo

al
mz

no

malisq; repugnat humoribus ad stomachum fluentib; cō
fert aduersioni ignis et eius dolori velociter subuenit: super
infusum moisi venenosorum prodest: et bibitum et odora
tum. Confert illi qui sumpsit in potu opium: iusquianum
et similia. In laudibus inquit Auicēna. Aceto preterea vti
in cibis et potibus est a pestilentiali nocumento securatio
Aceti decoctio minuit eius frigiditatem: et proprie cum mo
dico admixto melle. Veruntamen si in uno petito aceti bul
liat vna libra passularum: fere saporem non perdit: et maxi
ma suorum nocumentorum quantitas remouetur.

De Aqua. Cap. rvi.

Quarum melior est illa que cum clara sit. neq; co
muniorem. neq; odorem. neq; saporem habet. quia hec
sunt passiones mixte. et inter ceteras leuiores sūt
ponderis que etiam propter suam subtilitatem et raritatem
cito ad ignem calefit: et cito ad aerem infrigidatur: in qua
coquuntur res citius et dissoluntur: et cito ab stomacho et
hypocundriis descendit. Eius quidem leuitas cognoscit
aut per pondus equalis mensure. aut per infusionem duo
rum pannorum lini nitidorum seu filtri et coti nitidi: illa cui
ius filtrum citius efficitur: et post perfectam exiccationem
nitidius et minoris est ponderis melior existit. Inter cete
ra elementa hanc habet proprietatem sola aqua: qd genere
potuum et ciborum ingreditur. Et multis insuper rebus
aqua maliciam et bonitatem acquirit. ut ex sua origine. ex
loci statione. ex decursu. ex decoctione et rerum admixtio
ne. ex sua origine aque fontium sunt meliores. et fons cui
us aqua erit ex terra pura est melior qm ille cuius aqua e
rit ex harena lapillosa. qd est humilior purificatio: et sub
tilior. licet petrosa aq sit minus terrestri putrefactoe pata

Aqua etiam melior est: quæ ex meliori minera oritur. et per
transit. nam aqua quæ ex minera aurea aut argentea meli
or erit ea quæ minera plumbi. aut vitri. aut salis. aut alu
minis et similitum. Secundum ergo quod meliorum virtutum
est minera. sic erit oriens aqua melior. Nec est presentis: in
tentionis virtutes squarum mineralium dicere. quia illud
ad curatiuam medicine partem pertinet. Aquæ præterea stã
tes peiores sunt currentibus. et citius in terrestri putrefa
ctione alterabiles: et tanto peiores quanto sunt sup fortu
lentiori luto palustrali iacentes. Aqua puteorum quæ per
manens est. et voraginibus terræ vicinior. peior est quæ aqua
fontium. et melior quæ aqua paludum. tamen extractione a
quæ a puteis et agitationem aqua putei melioratur. Inde
est quod pauci pisces in puteo aquam meliorant ipsam contu
nue agitando. et quia etiam ex vermiculis et partibus pu
trescentibus nutriuntur. Magna autem piscium quantitas
ipsam corrumpunt. et ideo non ita bonas habent putei et
cisterne aquas. ex quibus non est frequens aquarum extra
ctio. Ex aquis currentibus meliores sunt quæ detecte et e
uentate decurrunt. et ex aquæ ductibus rectis peiores sunt
plumbei. quia ad dissinteriam et ventris fluxum corpus præ
parant. et ex currentibus aquis detectis meliores sunt in
magna quantitate. et veloci cursu currunt. et magna flu
mina. et meliores sunt quæ super bonum lutum non fetidum
nec palustre decurrunt quæ quæ super lapides. licet quidam
antores contrarium dicant. non tamen bene. quia bonum
lutum currentis fluminis aquam purificat. humiliat. et sub
tiliorē efficit. quod lapides non faciunt. et propter hoc quan
to distantiores procedunt flumina a suis fontibus. tanto sunt
meliores si eum tpe eorum aqua bibatur. quæ tales aquæ sunt ma
gis mote. et ex luti mixtura rupte et humiliat. nec illico dum
ex flumine accipiuntur bibende sunt repositis in magno

29
249
188

vase quiescentibus descendunt partes lutose per aquam: i
cuius descensu ducunt simul grossiores aque partes ad re
sidentiam i fundo vasis: et illa que super hypostasim rema
net est purissime aque propinquior et sunilior: et cõformi
tatem habet aque ad ignem decocte que residentiam gros
sarum partium fecit per sequestrationem hypostasis. Ideo
apud quosdam antiores antiquos precipitur: nõ esse aquã
putei cum aqua fluminia admiscenduz: quia aqua putei li
cet sit lucida ⁊ clara .est tamen grossa et cruda . nullam fa
ciens residentiam: ⁊ aqua fluminis habet partes lutosas
que in ipsa subtiliata residerent . sed cum illa admixta im
peditur descensus: ⁊ nõ fit residentia : ⁊ ideo licet aqua flu
minis sit melior q̃ aqua putei: tamen vtraq; est melior p
se sola q̃ ambe simul mixte . ⁊ propter has causas aqua ex
decoctione bonitatem acquirit . quia licet in decoquendo q̃
dam subtilea aque partea resoluantur . tamen ex ebullitõne
rarefit aqua . ⁊ dissolvitur quodam ea ex frigore congela
tum fuit . vnde dum quiescit partea grossiorea possunt ra
rificatam ex igne aquam findere ⁊ inferius descendere . qd̃
ante decoctionem facere non poterant . ignis quidem non
subtiliunt aquam . quia de natura calidi est . subtilea partes
resolvere . sed grossaa pertes aque a subtilibus sequestrat .
vnde descendere possunt in aqua super residentia natan
te que subtilior lenior ⁊ purior existit . nec obstat q̃ sit gros
sior aqua cocta q̃ cruda ex eo q̃ sit obscurior et turbulenti
or . quis multum differt diafonitas et opacitaa a grossitie
⁊ subtilitate . cristallua enim diafonior ⁊ lucidior est quam
aqua talia . ⁊ tamen grossioris existit substantie . Aque p̃p̃
rea cisternarum que ex pluvijs colliguntur . licet non sint
in bonitate aquarum fontium ⁊ aliquale impedimentũ pe
ctori ⁊ voci prestent . tñ si in bona quantitate et in multis
colligantur cisternis electiorum existunt virtutuz . quoniã

no

no hic

710
sunt leues subtiles minus buniide & minus inf latine quã
reliquę . & aliquam habent stipticitatem & membrorum cõ
fortationem : nec stomacho aut epati nocent : sed potius cõ
fortant . Attendendum tamen est quia propter earum sub
tilitatem fuerunt enim in subleuatione vaporum in rubi
bus generate aduenit putrefactio . ideo quando in estate
modice sunt et ad fundum adueniunt cisternarum putref
cunt . & tunc ab earum potatione cauendum est . quia et fe
bres preparat . & humores nostri corpora putrefacit . Sed
tali putrefactioni acetum et acria opponuntur : cum aqua
sit simplex elementum : aut simplicitati propinqua non ex
hibetur eiua potus vt nutriat . quia aqua non digeritur .
digestio enim passio mixti . nec potest aqua in membro vi
uentis loco deperdite & resolute partis reponi . nunquam
aqua cum elementum sit posset in sanguinem conuerti . sed
quem oportet ex quatuor elementis esse compositum . sed
potus aque aliarum existit virtutum : quia nutrimentuz li
quefacit & subtiliat . eiusq; substantiam rectificat . & ipsum
ad inembra penetrare facit . & sua humiditate & frigiditate
restringit . Caloris autem naturalis aut accidentalis acu
men sitim remouet & cannam cordis resoluit . & sic per acci
dens dicimus aquam confortare naturam in actione sua .
Hã pura nocet paraliticis . spasinosis . podagricis . & omni
bus frigidis cõplexiones habentibus . nocet & opijationi
bus epatis . & nimia eiua assumptio post magnum et cale
facientem laborem inducit hydropisim . Decoctio aut mix
tio vini cum ea aut mellis dispumati omnea fere malicias
aque remouet a potatione tandem aque turbide pure caue
dum est . quia epa opilat . & lapidem in renibus generat .